Agora los/23 de Fuenterrabia fizieron nos entender que los de Panplona que querien una tal
nuestra carta/24 como es esta nuestra sobredicha e mas de merçed que ouiese en ella que si
por auentura acahesçie-/25 sse lo que Dios non quiera que entre los nuestros reynos e el reyno
de Nauarra ouiesse algun desacuer-/26 do que todos los mercadores que fueren de Panplona o
del reyno de Nauarra sobredicho e estu-/27 dieren en nuestros reynos, que fasta quarenta dias
puedan sacar a si e todas las sus cosas saluas/28 e seguras e nos touiemos lo por bien. Et
desto mandamos dar a los de Panplona sobredi-/29 chos esta nuestra carta seellada con
nuestro seello de çera colgado. Dada en Burgos, ocho dias de mayo,/30 era de mill e trezientos
e ueynt e nueue años. Yo, Alfonso Rodrigueσ, chantre de çibdat, la/31 fiσ escriuir por mandado
del rey.
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29 de mayo de 1294

Las Buenas Villas de Navarra denuncian ante la reina doña Juana ciertos desafueros
cometidos por el gobernador del reino a fin de que ella les ponga remedio
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A.M.P., caj. 10, núm. 65. 391 x 218,21 mm. Pergamino. Original. Doce sellos circulares de las Buenas
Villas navarras, en cera verde y pendientes de cordones rojos, de los que falta el de San Juan de Pie
de Puerto. Latín.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, pp. 168-169.

Excellentissime ac serenissime domine sue naturali domine Johane, Dei gratia jllustri regne
Francie et Nauarre, comunitas villarum uestri regni Nauarre, uidelicet, Pampilone, Stelle,/2
Tutele, Sangosse, Oleti, Legardie, Arcuum, Viane, Pontisregine, Burgi Roscideuallis, Sancti
Johanis de Pe de Portus, necnon et Villefranque, se ipsos cum omnj humilitate a naturali fide-/3
litatis debito, paratos in omnibus et ubicumque ad eius seruicia et mandata, non sine magna
cordis, amaritudine et afflictione insolita oppresi cogimur [recuriere] ad celsitudinem uestre
regne maiestatis credentes fiducia-/4 liter in justis petitionibus exauditionjs gratiam, benignitate
solita jnuenire. Pateat siqujdem serenitati uestre magnifice dominationjs quod cum in uestro
regno Nauarre de foro consuetudine, libertate ac priulegi-/5 o approbatis et inconcusse hacte-
nus <obseruatjs> obtentum et usitatum fuerit a tenpore quo in contrarium memoria non existit
quod si super quacumque causa seu controuersia questionem siue littere aliqujs jndigena uel
extraneus contra/6 nos uel nos contra aliquem moueamus uel mouere etiam jntendamus pres-
tando jdoneam et sufficientem cautionem de parendo juri coram alcaldo nostro seu judice con-
petenti uel ordinario non debemus nec consue-/7 ujmus in nostris corporibus seu bonjs ab
aliquo molestari aliquatenus uel turbari propter illas personas que auxilio legis et juris benefficio
sunt priuate, scilicet notatos seu sententjaliter pro uicio proditionjs condep-/8 natos necnon rap-
tores, latrones manifestos, bannjtos seu incartatos exilio juxta usum et consuetudinem per mer-
cata nunciatos et publice depuratos. Nunc autem, gubernator uester Nauarre, noujter sa-/9
tagens attemptare contra uestras consuetudines, libertates, foros et priujlegia non uult cum ali-
quis casus seu questio oritur jnter nos et alios cuiuscumque conditionis existant cautionem reci-
pere seu fide-/10 iussorem de parendo et stando juri coram nostro judice ordinario siue alcaldo
ymmo compellit nos sub districta coactione jndebite et iniuste prestare cautionem seu fideius-
sores sufficientes de comprehendo/11 ea que suo arbitrio seu uoluntate duxerit jniungendum. Et
si qujs nostrum in hoc rebellis fuerit eius personam detineri facit et restari notificamus etiam
eidem regie maiestati quod jnter nos uel an-/12 tecessores nostros nullo unquam tempore habui-
mus nec habere debemus jnquisitionem seu pesquisam supra nos. Et hoc habuimus, tenujmus
et obseruauimus semper hactenus inujolabiliter et etiam inconcusse,/13 nunc uero jdem guber-
nator noster ueniens contra promissa nouiter nititur jnquisitionem facere seu pesquisam nostras
consuetudines, libertates, foros et priujlegia infringendo. Quare uestre serenissime domina-/14

tionj uota uotis et suspiria suspirjs non sine graui molestia cumulantes coram uestris pedibus
humili deuotione mentaliter preuoluti affectione jntima supplicamus. Quatinus benignitate natu-
rali clemen-/15 cie solita nostris clamoribus et deforamentis jntollerabilibus uestre mentis aciem
debite compassionjs affectum tam pie quam misericorditer jnclinationes si placet libertates,
consuetudines, foros et priuilegia nostra/16 prout antecessores uestri nobis et nostris predeces-
soribus jnuiolabiliter conseruarunt digneminj priuileg iorum uestrorum presidio seu munimjne
roborare. Confirmantes si placet priuilegia, libertates, consuetu-/17 dines et foros huius juxta
tenorem et formam priuilegiorum antecessorum nostrorum et specialiter jllustris regis dominj
Henrici, clare memorje, quondam patris uestri. Et quod jnducere digneminj si-/18 militer poten-
tissimum dominum regem Franc ie et Nauarre, maritum uestrum, ad corroborationem et confir-
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mationem omnjum permissorum. Jta quod nos uestri naturalis subditi uassallique fideles in
pace/19 et quiete sub uestre cuitionis benigno umbraculo ad laudem et gloriam uestri nominis et
etiam maiestatis sine nostri jniuria et offensa possimus dude uitam nostram. Et creatorem omn-
jum pro uita uestra/20 jllustrissimjsque consortis uestri liberorum uestrorum et incolumpnitat[is]
<a> uotis assidujs et orationibus deuotis exorare pariter et laudare ad hec autem et alia que
expedienda occurrerint eidem rege celsi-/21 tudinj exponendam nostros constitujmus et ordina-
mus procuratores et nuncios speciales. Latores presencium cum munjmjne appensionum sigi-
llorum nostrorum roboratorum in testimonium permissorum. Datum .IIIIo./22 kalendas junij, anno
Dominj .Mo.CCo. nonagesimo quarto.
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29 de mayo de 1294

Las Buenas Villas de Navarra denuncian ante el rey Felipe I ciertos desafueros cometidos
por su gobernador

A.M.P., caj. 10, núm. 66. 390 x 228,22 mm. Pergamino. Original. Los mismos doce sellos que el docu-
mento anterior, si bien el de San Juan de Pie de Puerto está en cera blanca. Latín.

Pub.: M. Arigita, Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra, Pamplona, 1910, pp. 202-204.
G. Berrogain, “Documentos para el estudio de las instituciones políticas de Navarra durante las
dinastías de Champagne y Francia”, Anuario de Historia del Derecho Español, VI, pp. 494-495.

Extracta: Yanguas, Diccionario de Antigüedades, III, pp. 58-59.

Illustrissimo, magnifico ne potentissimo domino, domino Philipo, Dei gratia Franc ie ac
Nauarre regi, comunitas villarum eiusdem regni Nauarre, videlicet, Pampilona, Stelle, Tutele,
Sangosse, Oleti, Legardie,/2 Arcuum, Viane, Pontisregine, Burgi Roscideuallis, Sancti Johanjs
de Pedeportus necnon et Villefranque, se ipsos, humjles et deuotos, cum fidelitatis debito natu-
rali rogiam non redeat maies-/3 tatem audire quem scribimus sed ad preces et clamores ualidos
subiectorum et jndebite oppressorum quos occultare uel dissimilare nequimus aures sue cle-
mencie propinat[trix] jnclinet cum de uultu suo justum judi-/4 cium prodeat sub examjne pietatis
uncxit qujdem uos dominus oleo leticie et magnificauit in gentibus que obedientes jniquitatem
justiciam diligitis per quod subiecit uobis dominus populos in locos et generos/5 sub pedibus
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uestris. Quoniam mens uestra stolam pie mansuetud inis circa subditos jnduit asperitate, seueri-
tatis prorsus expulsa eo quod benignitatis deserere semitas ignoratis set consueuistis deuotis
oppressorum/6 supplicationibus misericordie ianuam aprou[y]. Nostre siquidem jntercessionjs
et clamose insinuationis jnstancia fulcitur multiplici suffragio rationjs exequibus aliqua uostre pie
clemencie exponimus quibus ad jnter-/7 [cedendum] noster animus excitatur ut eorum exaudi-
tione ad ea quem cum magno cordis, amaritudine et afflictione jnsolita fiducialiter petimus regia
benignitas facilius jnclinetur. Pateat siqujdem mag-/8 nificeuere nostre regie maiestatis quod
cum in regno Nauarre de foro, consuetudine, priuilegio et libertate approbans et jnconcusse
hactenus obseruans obtentum et usicatum fuerit a ipsie quo in contra-/9 rium memoria non exis-
tit quod si super quacumque causa, controuersia, questionem siue littem aliqujs jndigena uel
extraneus contra nos uel nos contra aliquem moueamus uel mouere jntendamus prestando jdo-
neam et/10 sufficientem cautionem de parendo juri coram alcaldo et uestro judice conpetenti
seu ordinario non debemus nec consueuimus in nostris corporibus seu bonjs ab aliquo moles-
tari aliquatenus uel turbari propter/11 illas personas que auxilio legis et juris benefficio sunt
priuate, scilicet uotatos seu sentencialiter pro uicio perditionis condenpnatos necnon latrones
manifestos, bannjtos seu jncartatos exilio juxta usum et/12 consuetudinem per mercata nuncia-
tos et publice depuratos. Nunc autem, gubernator noster Nauarre, noua nouitur sattagens
attemptare contra uestras consuetudines, foros, libertares et priuilegia non uult/13 cum aliqujs
casus seu questio oritur jnter nos et alios cuiuscumque conditionjs existant cautione recipere
seu fideiussorem de parendo et stando juri coram nostro judice ordinario siue alcaldo ymo
compellatio-/14 nes sub districta coactione jndebite et iniuste prestare cautionem seu fideiusso-
res sufficientes de comprehendo ea que suo arbitrio seu uoluntate duxerit jnjungendum. Et
siqujs nostrum in hoc rebellis fuerit/15 eius personam detinerj facit et restari notificamus etiam
eidem regie maiestati quod jnter nos uel antecessores nostros nullo unquam tempore habuimus
nec habemus nec habere debemus jnquisitionem seu pesquisam/16 aliquam supra nos. Et hoc
habuimus, tenuimus et obseruaujmus semper hactenus inujolabiliter et etiam jnconcusse. Nunc
jdem gubernator noster ueniens contra promissa nouiter nititur jnquisitionem facere/17 seu pes-
quisam nostras consuetudines siue mores, libertates, foros et priujlegia infringendo. Quare ues-
tre clare maiestati uota uotis et suspiria suspirijs cumulantes non sine graui molestia co-/18 ram
uestris pedibus mentaliter preuoluti humiliter supplicamus. Quatinus uestra solita clemencia ac
benignitate regia nostris clamoribus et deforamentis uestre mentis aciem jnclinationes si placet
libertates, consuetu-/19 dines, foros et priuilegia prout antecessores uestri nobis et nostris pre-
decessoribus jnuiolab iliter conseruarunt uos priuileg iorum uestrorum presidio seu munimjne
roboretis. Confirmantes priuilegia, libertates, consuetudi-/20 nes et foros juxta tenorem seu for-
mam priuilegiorum antecessorum nostrorum et specialiter jllustris regis dominj Enrici, clare
memorie, quondam regis Nauarre. Jta quod nos uestri subditi et fideles/21 in pace et quiete sine
juri jniuria et offensa possimus ducere uitam nostram. Et creatorem omnjum creaturarum pro uita
uestra et incolumpnitate ac serenissime consortis uestre liberorumque uestrorum uotis assidujs
et orationj-/22 bus deuotis exorare pariter et laudare ad hec autem et alia que expedienda occu-
rrerint eidem regie celsitudinj exponendam nostros constitujmus et ordinamus procuratores et
nuncios speciales, latores presen-/23 cium cum munjmjne appensionum sigillorum nostrorum
roboratorum in testimonium permissorum. Datum .IIIIo. kalendas junij, anno Dominj .Mo.CCo.
nonagesimo quarto.
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Alforja, 16 de abril de 1300

El arzobispo de Tarragona, Rodrigo Tello, ordena a Miguel Pérez de Legaria, obispo de
Pamplona, que ejerza su jurisdicción en Pamplona, pues los jurados de la ciudad le habían
hecho saber la negligencia con que la desempeñaba 

A.M.P., caj. 10, núm. 67. 215 x 316,19 mm. Pergamino. Vidimus hecho en Pamplona el sábado, 11 de
febrero de 1301, por Martín Ezquerra, notario público y jurado. Faltan los tres sellos pendientes.
Latín.

Pub.: Goñi Gaztambide, Obispos de Pamplona en el siglo XIII, Pamplona, 1910, pp. 191-192.
M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, pp. 169-170.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, p. 204, doc. 53.

Nouerjnt uniuersi presentes literas jnspecturi quod anno Dominj .Mo.CCCo., die sabbati,
scilicet .IIIo. jdus febroarii, ego, Martinus Ezquerra,/2 notarius publicus et juratus Pampilone,
vidj, tenuj ac legi quondam literam reuerentissimj patris ac dominj dominj Rodericj, archiepisco-
pi terraconense,/3 scriptam jn papiro, non cancellatam, non abolitam nec in aliqua parte sui
viciatam, sigillatam a latere uno sigillo, tenor cuius hec/4 talis est:

Rodericus, miseratione djujna sancte terraconense ecclesie archiepiscopus, venerabili fra-
tri et jn Xristo sibi dilecto Micheli per/5 eandem episcopo pampilonense, salutem et sinceram jn
domino cantatem. Jtem oljm essemus in ciuitate Pampilone jstituti ex jnsinuatione juratorum/6 et
aliquarum personarum ciuitatis predicte jntelleximus per propter negligentia nostri ad quem
jurisdicto jn spiritualibus et temporalibus in prefeta/7 cjuitate noscitur pertinere crimjna que in
ipsa ciuitate comjtebantur permanebant jmpunita et per deffectum justicie plures delinquendi/8
audaciam assumebant et multa ex jnde facinora sequebantur et tunc ad magnam jnstanciam et
requisitionem d ictorum juratorum et/9 hominum ciuitatis memorate vos memjnimus rogauisse
quod ut quantum uestre congruebat dignitati super permissis uelletis de juris re-/10 medio proui-
dere seruando justiciam in cjuitate suprad icta et faciendo ab alijs obseruari quod ut pro certo
didicimus acthenus facere/11 non curastis qua propter quia bonorem uestrum diligimus et ex
officij nostri debito tenemur huiusmodi negligenciam jncrepare fraternitatem/12 uestram requeri-
mus uobis njchilomjnus jnjungentes quat[us certa] radditionem justicie sic sollicite intendatis in
quantum uestram decreuit honestatem/13 ne sanguis subditorum de uestris manibus requiratur
et ne clamores huiusmodi contra nos de cetero audiamus alioquin oporteret nos circa/14 pre-
dicta procedere prout justicia suaderet. Datum Alfurgie .XVIo. kalendas madij, anno Dominj
millesjmo trecentisimo./15 Jn quorum testimonjum ego, Martinus Ezquerra, notarius supradictus,
predictam literam de uerbo ad uerbum, manu propria scripsi et in publicam/16 formam redegi
cui subscribo et hec sig- (signo) -num meum appono assuetum./17

Et ego. Petrus Velaç de Gueuara, baro et miles regnj Nauarre, vidi, tenuj et audiuj literam
reuerentissimi patris et dominj dominj/18 Roderici, Dei gratia archiepiscopo tarraconense, scrip-
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tam jn papiro, sigillatam a latere uno sigillo dicti archiepiscopi, jn cuius rei testimonjum si-/19

gillum meum apensum duxj apponendum. Et ego, Eximjnus Petri de Guorociaynn, miles regni
Nauarre, vidi, tenuj ac le-/20 gi sub forma predicta literam reuerentissimj patris ac dominj dominj
Roderici, archiepiscopo tarraconense, scriptam in papiro, non rasam non/21 cancellatam nec jn
aliqua sui parte corruptam uel uiciatam, sigillatam a latere uno sigillo d icti dominj archiepiscopi,
jn cuius rei testi-/22 monjum sigillum meum appensum duxi apponendum. Et ego, frater M. de
Sagues, prior ordinjs fratrum predicatorum, vidi,/23 tenuj ac legi de uerbo ad uerbum inspexi
literam reuerentissimi patris et dominj dominj Roderici, archiepiscopo tarraconense, scriptam in
papi-/24 ro sub forma predicta sigillatam a latere uno sigillo jn cuius rey testimonjum sigillum offi-
cij mej duxj presentibus apponendum.

.-A partir de la línea 17 hay un cambio de letra.

102

Noviembre, 1300

Confirmación por los reyes de Navarra, Felipe I y Juana, de la composición amistosa
hecha entre el gobernador, Alfonso de Robray, y los infanzones de Navarra

A.M.P., caj. 10, núm. 68. 298 x 130 mm. Pergamino. Copia contemporánea. Occitano.

Pub.: S. García Larragueta, Documentos navarros en lengua occitana, San Sebastián, 1990, p. 175.

Philip, per la gracia de Deus, rey de França, çertz uos fam tan ben als qui estes en present
coma als qui son per venjr que/2 nos <de> appareyllada deuotion con bon talant, lo qual dit
poble, perçebudamentz les jnfançons del regne nostre de/3 de (sic) Nauarra apres aqueles
coses que son a hondra nostra et del deuant dit regne esgarden et porten a nos mas uolonte-
rosa-/4 ment a tendentz conposition entre l[…] amat et fidel don Alffons de Robray, caualer et
guouernador nostre de Nauarra, per/5 nos et nostre nompne, de la una part, et del dit poble et
de la hunjtat dels, de l’altra, et conoys-/6 ssuda segont que en les letres tant per lo sobredit
gouernador coma per la unjuersitat o comunjtat daquel meteys poble/7 sayelades dels sayels,
segont que mas plenerament se conteynn, uolem, alabam, aitorgam et per la tenor de les pre-
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sentz letres/8 confirmam per que estable et firme perseueria fam nostre present sayel metre,
saluo en les altres coses el nostre dreit et de qual-/9 seuol altre persone. Et nos, dona Johana,
por la gracia de Deus reyna de Francia et de Nauarra et de Jampayne (sic) et de Bria et con-
desa/10 palaziana, amant le patz et la concordia del poble et de tod lo regne deuantdit, uolem
et approbam en quant a nos pertaynn la/11 deuantdita conposicion et a la qual donam nostre
[ben] plazent assentiment. Et en testimonj de totes les coses deuantdites fam metre el mon sey-
/12 el ensemble con el seyel del nostre amat seynnor rey deuantdit. Data apud Coharsiacum,
anno Dominj .Mo.CCCo., mense nouembre.

.-En la línea 5, detrás de <de l’altra> se ha tachado <et conoyssuda fayta>.

103

Pamplona, lunes, 26 de junio de 1301

Sancho García de Elcano, notario público y jurado de Pamplona, da cuenta de la entrevis-
ta celebrada entre los veinte jurados de Pamplona y el obispo y el cabildo de la ciudad acerca
de la reconstrucción de la Navarrería

A.M.P., caj. 10, núm. 69. 220 x 291 mm. Pergamino. Original. Latín.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, pp. 171-172.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 205-206,
doc. 54.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod era millesima .CCCa.XXXa.IXa. jn mense
junij,/2 die lune sequenti post festum beati Johanjs Babtiste, jn presencia mei, notari, et testium
jnfrascrip-/3 torum, jurati djcti viginti ciujtatis Pampilonensis, nomine suo et totius populi djcti
loci, fuerunt ad/4 palacium dominj pampilonensis episcopi ad audjendum responsionem quam
predjctus episcopus populo ciujtatis/5 promiserat se daturum super appellacione apud dictis
vjginti et consilio emissa ad sedem apostolicam/6 super compositione et comunicacione dominj
predjcte ciujtatis et jurisdictione ejusdem que facta cause/7 asserebantur et afferuntur jnter jllus-
trissimum dominum regem Francie et Nauarre et domjnam/8 reginam consortem eius et predic-

163

tum dominum ep iscopum, priorem ecc lesie pampilonensis et capitulum, archidiaco-/9 num
mense et hospitalarium et presentibus priore predjcto et archidiacono camere et jn-/10 firmario
et alijs pluribus canonjcis djcte pampilonensis ecclesie, respondjt predjctus dominus/11 pampi-
lonensis episcopus djctis viginti seu juratis predjcte ciujtatis quod nullatenus sue erat/12 jnten-
tionjs cambiare, vendere uel donare uel facere aliquid de hijs que ipsi expresserant/13 jn sua
appellacione et quod non erat aliqua compositio nec tractabatur jnter predjctos dominos/14

regem et reginam ipsamque et capitulum nisi quod petebant ut villa Nauarrerie popullaretur/15

et quod jn maiorj ecc lesia Beate Marie Pampilone hore dicerentur et quod non crederent/16

quod episcopi jn prejudicium eorum uel suorum priuilegiorum jmmunjtatum uel consuetudjnum
uellent/17 aliquid facere uel faciendum tractare. Qujbus auditis responderunt predjcti viginti
seu/18 jurati quod de responssione eorum erant contempti set petitierunt quod placeret eis/19

dare predjctis viginti seu juratis unam literam sigillatam sigillis predjcti dominj episcopi et sui/20

predjcti capituli responssionem prehabitam continentem ad hoc ut corda populi que njmjum/21

per rumorem predjctum erant concussa quietarentur addentes quod erant parati juuare eos/22

cum personjs et rebus ad obtinendum et deffendendum jura pampilonense ecclesie et priuile-
giorum/23 ciujtatis et ad jmpetrandum quod Nauarreria popularetur et hore et misse diceren-
tur/24 jn maiori ecc lesie ad quod respondit predjctus dominus episcopus quod non daret eis
talem literam/25 per eo quod sibi erat eredendum sine litera cum ipse diceret jn hijs omnibus
ueritatem./26 Qujbus omnibus predictis ita gestis dominus predjctus episcopus et dicti vjginti
seu jurati re-/27 quisierunt me, predjctum notarium, ut super premissis omnibus publicum confi-
cerem jnstrumentum./28

Facta fuerunt hec anno et die permjssis, presentibus testibus ad hoc adibitis religiosis/29

viris: fratre Michaele de Sagues, priore, et fratre Saluatore, subpriore fratrum predicatorum/30

Pampilone, fratre Roderico de Sangossa, fratre Lupo Ochoa ordinjs fratrum mjnorum, domj-/31

no Johane Gondissaluj, Teyllo, milite, Raymundo Gausi, Bertrando de Monte Falcon et/32

Raymundo Peyton, vicinjs Montis Pesullanj. Et ego, Sancius Garssie de Elcano,/33 publicus
notarius et juratus ciujtatis Pampilone, ad jnstanciam et requisitionem/34 ut predjcitur
predictorum dominj ep iscop i et sui capituli et juratorum ciujtatis predjcte,/35 presens
jnstrumentum manu propria scripsi et sig- (signo) -num meum assuetum/36 apposui jn
testimonium permissorum.
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Letrán, 19 de diciembre de 1301

Bula “Dilectis filiis”. Bonifacio VIII ordena a los abades de Irache y de la Oliva y al prior de
Roncesvalles que requieran al obispo de Pamplona, Miguel, y al Cabildo a comparecer ante los
jurados de Pamplona para resolver ciertos problemas de jurisdicción

A.M.P., caj. 10, núm. 70. 274 x 353,34 mm. Pergamino. Vidimus hecho por Sancho García de Elcano,
notario de Pamplona, el 21 de abril de 1302, que subscribe el obispo de Salamanca el 23 de abril del
mismo año. Falta el sello. Latín.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 207-
208, doc. 55.

Notum sit omnibus presentem litteram jnspecturis quod ego, Sancius Garssie d’Elcano,
publicus notarius et juratus ciujtatis/2 Pampilone, vidi, tenuj et legi quandam litteram scissimj ac
sanctissimj reuerentissimj patris dominj Bonifacij, Pape octauj, non abolitam,/3 non cancellatam,
nec in aliquam suj parte ujciatam, uera bulla cum filo de canapo bullatam, cujus tenor de uerbo
ad uerbum talis est:/4

Bonjfacius, ep iscopus, seruus seruorum Dei, dilectis filijs de Jrach et de Oliua monasterio-
rum abbatibus ac priori et [Rocide]vaillis,/5 pampilonensis diocesis, salutem et apostolicam
benedictionem. Ex parte juratorum et vnjuersitatis ciujtatis Pampilone fujt expositum/6 coram
nobis quod clare memorje Ildefonsus, rex Nauarre, ciujtatem predjctam tunc ad cum spectan-
tem cum pertinencijs/7 sujs episcopo Pampilone qui tunc erat quisque successoribus et per eos
ecclesie Pampilone sub ea conditione donaujt ut/8 jn alium transferri quoujs titulo non ualerent
quisdam ciujtatis et pertinenciarum predictarum jncolis quj essent pro tem-/9 pore libertates et
jmmunjtates etiam concedendo. Cumque postmodum jnter bone memorje Petrum, episcopum
pampilonensem, pro se/10 et ecclesia predjcta, ex parte una, et jnclite recordationjs
Theobaldum, regem Nauarre, ex altera, super diuerssis articulis,/11 questiones plures et con-
tenciones exorte et post djctorum episcopi et Theobaldi, regis, obitum jnter venerabilem fratrem
nostrum, Michaelem,/12 episcopum pampilonensem, qujdem Petrum, successorem, priorem,
archidiaconum mense, hospitalarium et capitulum dicte ecc lesie, ex parte/13 una, et carissimam
jn Xristo filiam nostram, Johanam, reginam Francie et Nauarre, jllustrem, ad quam tunc reginam
Naua-/14 rre jure hereditario pertinebat ac clare memorje Petrum, francorum regem, dum djcta
regina jn pupillari constituta/15 etate regnum ipsum jn qujdem regis Petri custodja tenebatur, ex
altera, super domjnjo et jurisdictione ciujtatis/16 et pertinenciarum predjctarum et alijs certis arti-
culis plures discordje suscitate fuissent demum jnter djctos Michaelem, episcopum,/17 priorem,
archidiaconum, hospitalarium et capitulum, ex parte una, et carissimum in Xristo filium nostrum,
Petrum, regem francorum, jllus-/18 trem, ex altera, quedam super premissis amjcab ilis composi-
tio jnteruenjt quam nos postmodum auctoritate duximus apostolica/19 confirmandam prefati
uero jurati et vujuersitas cum compositio et confirmatio supradjcte ad eorum noticiam prouene-
runt/20 asserentes compositionem eandem cujus pretextu jdem Petrus, rex, jn ciujtate et perti-
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nencijs predjctis temporalem domjnjum/21 et jurisdjctionem sibi uendjcare contendjt jn concul-
cationem libertatum et jmmunjtatum predjctarum eisdem jncolis ut pre-/22 mjtitur concessarum
ac alias jn eorumdem juratorum et vnjuersitatis graue prejudicium redundare ad nos occasione
hujusmodj/23 appellarunt. Quare ex parte ipsorum juratorum et vnjuersitatis nobis fuit humjliter
supplicatum ut cum ipsi parati sint/24 coram nobis de suo jure docere super premissis facere-
mus eis apud sedem apostolicam justicie plenjtudjnem exhiberi./25 Nos igitur attendentes
decencius fore ut de hujusmodj confirmatione nostra et eam contingentibus apud sedem/26

ipsam quam alibi cognoscatur discretionj uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus
uos uel duo aut unus ues-/27 trum per uos uel alium seu alios prefatum Michaelem, episcopum
pampilonensem, nec non priorem, archidiaconum, hospitalarium,/28 et capitulum predjctos ac
generaliter omnis alios quos eadem causa contingit uel qui causa prosequi sua credjderint/29

jnteresse ex parte nostra peremptorje citare curetis ut jnfra quatuor mensium spacium post cita-
tionem hujusmodj cum/30 omnibus actis iuribus et munjmentis causam ipsam contingentibus
per se uel per procuratores jdoneos compareant coram/31 nobis memoratis juratis et vniuersita-
ti super predictis de justicia responsuri ac facturi et recepturi super huc quod/32 ordo dictauerit
racionjs. Diem uero hujusmodj citationjs et formam et qujcumque jnde feceritis nobis per ues-
tras literas/33 harum seriem continentes fideliter jntimare curetis. Datum Laterani, XIII/34 kalen-
das januarj, pontificatus nostri anno septimo./35

Jn cujus rei testimonjum ego, predictus notarius, presenti traslato fideliter scripto meum/36

sig- (signo) -num assuetum apposui jn fidem et testimonjum omnium permjssorum. Actum fujt
hoc in ciujtate Pam-/37 pilone, anno Dominj Mo.CCCo. secundo, .XI. kalendas […]./38

[…] pampilonense suo et vniuersitatis ipsius nomine rogatus hanc/39 literam bullatam dili-
genter jnspeximus et uidimus et de uerbo ad uerbum ascultauimus prout jn jnstrumentum s[…]
scripto plenius continetur,/40 jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus
apponendum. Actum apud Pampilonam in domo fratrum maiorum, .VIIIo./41 kalendas maij, anno
Dominj .Mo.CCCo.secundo.

.-Entre las líneas 37 y 39 hay una gran mancha que dificulta la lectura.
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París, 30 de diciembre de 1314

Luis I de Navarra ordena a su gobernador que haga derribar las construcciones levanta-
das por la Población de San Nicolás de Pamplona contra el Burgo de San Cernin 

A.M.P., caj. 13, núm. 71. 215 x 123 mm. Pergamino. Original. Fragmento del sello circular del rey en
cera blanca. Latín.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, p. 175.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, p. 209, doc. 56.

Ludouicus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre uel eius locum tenenti,
salutem. Ex parte habitatorum Burgi Sancti/2 Saturninj Pampilone nobis est conquerendo mons-
tratum quod, cum dudum inter ipsos, ex parte una, et habitatores Populacionis/3 Pampilone, ex
altera, pro uitandis periculis, homicidiis, iniuriis et violentiis que hincinde cotidie iminebant con-
cordia et/4 vnio quedam pro bono pacis et utilitate conmunj facta fuisset prout in literis seu car-
tis inde confectis plenius dicitur continerj:/5

Michael, dictus Moçe, alcaldus curie nostre Nauarre, et quidam alij ante murum Burgi dicte
ville et alibi quedem noua edifi-/6 cia in grande d icte vnionis preiudicium et grauamen constru-
xisse dicuntur propter que [ueri]similiter dicitur esse timendum ne/7 tam habitatores dicti Burgi
quam habitatores Populationis predicte ad iterata mala, violencias et iniurias et homicidia rela-
bantur/8 nisi super hoc apponatur remedium oportunum, mandamus uobis quatinus ad loca
predicta personaliter accedentes notatis uobiscum/9 bonis et probis viris quicquid contra vnio-
nem predictam [esse] in eiusdem vnionis preiudicium edificatum seu constructum inueneri-/10

tis faciatis penitus amonerj et ad statum debitum reduci. Jta quod dicti conquerentes ad nos
super hoc ob uestri defectum no habeant/11 materiam recurrendi. Datum Parisius, sub sigillo
quo uiuente carissimo domino et genitore nostro utebamur, peneultima die decembris,/12 anno
Dominj .Mo. CCCo. quartodecimo.
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París, 11 de enero de 1315

Luis I de Navarra ordena a su gobernador o a su lugarteniente que manden a Miguel Moza
a reducir la altura de los edificios que ha construido en la Población de San Nicolás, a fin de
mantener la paz entre el Burgo de San Cernin y la Población

A.M.P., caj. 13, núm. 72. Pergamino. Inserto en el documento 108 (A.M.P., caj. 13, núm. 74). Latín.

107

París, 22 de febrero de 1315

Luis I de Navarra ordena a su gobernador que vele por la paz entre las distintas jurisdic-
ciones de Pamplona y que no tolere las construcciones que puedan ponerla en peligro 

A.M.P., caj. 13, núm. 73. 281 x 159,16 mm. Pergamino. Vidimus hecho en Pamplona el lunes 16 de
mayo de 1345 por García de Badoztain, cambiador, guardasellos de la reina en Pamplona, con testi-
monio del notario Martín Perez de Turrillas. Sello pendiente de la reina en cera roja, roto. Latín y
romance de Navarra.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, p. 210,
doc. 57.

Seppan quantos esta present carta veran e hodran como yo, Garcia de Badoztayn, cam-
biador, goarda del sieillo de la seynnora reyna puesto en Pom-/2 plona, vi, touj e ley una carta
escriuta en pargamjno, abierta e seeillada con el sieyllo del muyt excellent prinçep don Loys,
por la gracia de Dios, rey de Francia e/3 de Nauarra, qui fue, en e[…]a de pargamjno con cera
blanca pendient, contenjent la segujent forma:

Ludoujcus, Dej gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Naua-/4 rre uel eius locum tenen-
ti, salutem. Desiderio ducimur uehementi ut subditi nostri jntranquilitatis et pacis solacius con-
seruentur et si ab officialibus nostris jpsos opprimj/5 uel comodo libet jndebite molestari
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constaret, officiales eosdem propter hoc eo magis punnjri uellemus quo subditos jpsos ab
oppresionjbus et molestationjbus/6 hujusmodi quibuscumque ex suy officij debito dessendere
tenentur. Audita ygitur querimonja burgenssium Burgi Sancti Saturnjnj Pampilone quod contra
priujlegia sua/7 vnionemque et compositionem dudum super hoc jnitas jnter ipsos ex vna parte
et populum Populationis dicte ville Pampilone ex altera, Michael Moça, alcaldus curie/8 nostre
Nauarre, et quidam alij populationis eiusdem ibidem edificare presupserunt jn burgensium pre-
dictorum ac hunjonjs et compositionis predictarum grande prejudiçium atque/9 [fraudem] prout
alias uobis mandasse; dicimur ita denuo discricte preçipiendo mandamus quatinus ad loca pre-
dicta personaliter accedentes et jn hac parte sine/10 [strepita] judiçiario procedentes quicquid
ex fidedignorum neutri parti suspectorum testimonjs contra priuelegia, vnionem, compositionem
predictas aut jn fraudem earum jn dicta/11 Populatione per antedictos aut eorum aliquem edifi-
catum uel constructum comodolibet esse reperitis celeriter amoueri et ad statum debitum redu-
ci facia-/12 tis forjs et consuetudjnibus patrie obseruatis. Si uero dictus alcaldus aut quiuis alij se
super hoc opposuerint edificijs predictis jn statu jn quo nunc sunt et debato/13 super hoc exor-
to usque ad decisionem negocij jn manu nostra detentis exhibeatis super premissis quot fori et
consuetudjnes patrie suadebut (sic) non obstantibus/14 quibuscumque litteris jn contrarium
jmpetratis. Datum Parisius sub sigillo quo ujuente domjno genitore nostro utebamur, viçessima
secunda die febroarij, anno/15 Dominj Mo .CCo. quartodeçimo. [P. D. J. paste. Rel.].